深圳市教育局关于进一步加强教育部信息化
“双区”实验校专业指导及实验开展等

有关工作的通知

（ 、 ） 门、各区 新 深 特 作区 教育 政部区 汕 别合 行 市直属各学校：

为深入推进教育部“ 改基于教学 革、 术融合信息技 的新型教

与学模式”实验区与“智慧教育示范区” ，建设 强 导加 专业指 ，

做到 验方向实 明确聚焦、 模实验 式 准精 提炼、实验过程系统推进，

按照《深圳市 育 息教 信 化“双区”（信息化教 实验学 区、智慧教

）育示范区 2022 计划年度工作 》， ，结合工作实际 现就加强实

验校专业指导及实验开展等工作 ：通知如下

一、进一步加强论证，明确各实验校实验项目

2021 年 9 月 30 ， 布日 我局发 100 所实验校 。名单 12 月 10

日， 议召开授牌工作会 ，100 验所实 校 绕课程变 学围 革与跨 科融

合、 学模式 新教与 创 、 采育 集与应用教 数据 三 主要个 方向 18 个

子方向开展实验。 了经调研 解， 验发现部分实 校存在着实验目标

不清晰、实验路径不明确、 未 问工作室功能 充分发挥等 题，部分

实验 验方向不聚校实 焦、 设实验建 迟缓，亟待加速推动。 区各 要

从 2022 年 5 ， 对本开始 加 辖月份 强 区实验校 ，的指导 一进 明步

确各学校的实验方向、 计划推进 、 障预期成效及各项保 等工作方

向。各实验校要将实验项目论证报告（见附件 1）提交各区汇总。

— 2 —

各 为单区以区 位于5月30日前通过 市 局邮件报送 教育 （包括word

本 ）， 。版 扫 直属学 以 为 报送和盖章 描版 各相关 校 校 单位

二、进一步加强指导，组建专家团队专业指导

为确 实验保 成效， 本各区要组织 辖区各实验校做好专家 队团

指导工作， 遴 一 少原则上每所实验校均需自行 选 个不 于 5 人的专

专家团队进行 业指导， 一 长其中 位组设立 ，须为正高级职称（建

议 校教授为高 ）， 少并至 安排 1-2 讲 心名 作为核 员副教授或 师 成

助 指导辅 开展 。 执直属 校参学 照 行。专家团队要指导各实验校开

本 发展适应 校 展特色的智慧教育新型教与学模式，形成基于此新

课 例型教与学模式的 例或案 。各 紧督导各实 团区抓 验校专家 队组

建工作，并于 2022 年 5 月 30 日 位汇总 送 家前以区为单 报 专 指导

本团队基 情 表到况 市教育局备案（见附件 2）。按照《深圳市“基

改于教学 革、 术融合信息技 的新型教与学模式”实验校经费管理

办 （ ）》， 。所 可从 校经费中列法 试行 专家指导 须经费 实验 支

三、进一步加强推进，落实实验开展过程记录

2022 年 1 来， 、各 验校围绕 间月以 区 实 疫情期 在线教学实

践展开 验实 ， 较得 效取 好成 。要及时 固成巩 果， 本聚焦 校实验方

，向 把 2022 年 5—10 月份作为实验校 作工 的关键 ，时段 集中精

力开展相关的教学实践、模式探究。期间， 月专家团队每 指导不

少 一于 次， 做好过程性同时 记录（ 附详见 件 3）， 月在线填每 报

（ 网具体 址另行通知）。过程性 录 作 验校实验 设考记 将 为实 建 核

来 。的重要依据 源

四、进一步加强协同，建立工作例会制度

自 2022 年 5 ， 开月开始 市里将定期召 教育信息化“双区”

— 3 —

小 办 ， 况建设领导 组 公室主任工作例会 听取各区实验推进情 汇

报，对 区实 况进行通报各 验情 ，对 中 的问题进实验过程 遇到 行研

究，对实 成的经 或 果 交流验过程中形 验 成 进行 ，对 一下 步 作进工

行部署。 也各区 要组织各校召开工作例会， 做统筹 好各项实验工

。作

五、进一步加强提炼，做好考核评优准备

为确保成果输出， 对 术的各区各实验校要加强 融合信息技 新

与学 进行提炼型教 模式 ，对阶 进 理段性成果 行梳 ，为区级实验区

。和 考核做 相 准 段性进展 随时实验校中期 好 关 备 阶 可 向市里报

。送

特此通知

：附件 1.项目论证报告

2. 本家专 指导团队基 情况表

3.专家指导过程性记录表

深圳市教育局

2022 年 5 月 6 日

（ ： ， ：系 电 话联 人 冯 亮 82253624 ， 子 ：箱电 信

fzyjb@sz.edu.cn）

— 4 —

附件 1

深圳市教育信息化“双区” 校实验

项目论证报告

项目名称：

校实验 负责人：

：校联系实验 人

：学 名校 称

写日期填 ：

深 市圳 教育信息化“双区”工作 小 办领导 组 公室制

2022 年 4 月

— 5 —

填 表 说 明

一、本表适用于深圳市教育信息化“双区”实验校项目 。论证

二、各实验校应根据 目项 、专家 修改 完善报 容论证会 意见 告相关内 。

，盖单位公报告 章 报 区各 汇总 圳市教报送深 育局 案备 （ 学校直接直属 报

送），各区（直属学校）于 5 月 30日前通过邮件报送，包括 word 本和版

盖章扫描版。市级 子 ：电 信箱 fzyjb@sz.edu.cn。

mailto:zjgzs@sz.edu.cn

— 6 —

一、实验校负责人 本及成员基 情况

姓 名 性别 民族
生出

年月

( 子 片电 照 )
籍 贯 政治面貌

学历

学位

究领研 域

职称 务职

联系 话电
办 ：公电话

手 ：机
子 箱电 邮

验 项目实 校 名主要成员 单

姓 名 工作单位 职务/职称
学科或专业

领域
承担 务任

— 7 —

二、项目论证情况

：时间

：地点

：指导专家

：报告人

：参与人员

三、项目 计设 （5000 ， ）可字以内 加页

（一）实 目目标验项

（二）项目开展的基础（ 、含基 和条 展及理 支撑等础 件 阶段进 论 ）

（三）项目 （ 、 ）思 内 要具 路 晰明确内容与 路 容 体细化 思 要清

（四）项目计划方案（计划 ，要合理 明确周期内年度 、 ）务 时间安排与主要策略任

（五）预期成果（成果应明确预期的智慧教育教 学新模与 式、 用实 台应 践或系统平 等，

明确 撰写 告及文拟 的案例报 章，突出体现实验项目 、 、惠 的 科数 级及 学 年级数 班 数、

、 ，师数 学生数 及教 ）成果推广方式等

（六） （保障条件 保 条件要明确工作机制障 、 、 、 ）经费分配 队伍建设 平台搭建等

— 8 —

、四 专家论证意见（进 ， 议行性 并提出修改行可 评估 建 ，800 ）字以内

长 ：签名组

：组员签名

年 月 日

、重要变更五 （对 报送的 验 案原 实 方 项目 、主题 、目标 。）容等内 所作的重要调整

六、所在单位意见

：单位盖章 负 人签责 字：

年 月 日

— 9 —

附件 2

深圳市教育信息化“双区”实验校专家指导团队基本情况表

（ ）：单位 盖章 ：联系人 ：联系电话

专家姓名 性别 单位 职称 系联 方式 长究专研 备注

长组

注： 遴 一 少原则上 校 自行 选 个每所实验 均需 不 于 5 的 行专业 导人 专家团队进 指 ， 一 长中 位组其 设立 ，须为 高级正 职称（ 议建 为高校教授），

少并至 安排 1-2 讲 心 。作名副教授或 师 为核 成员辅助开展指导

— 10 —

附件 3

深圳市教育信息化“双区”实验校
专家指导过程性记录表

（ ）：单位 盖章 ：联系人 ：联系电话

：实验项目名称

：导指 专家

动活 ：时间

动地点活 ：（ ，线上 下 具体地点或线下 线 写明 ）

活动 ：式形

：与会人员

验项目实 段 展阶 进

学校实验 目概述 项 阶段进展与成效。

实验项目存在的问题

校分析学 实验项目推进过程中存在的问题 对 。并 问题进行分析

— 11 —

专家阶段 容指导内 记录

对 。条目 列出专家 学 内分 详细 校指导的 容

验项目存 解实 在问题 决方案

，专家指 意结合 导 见 对学 验项目存 的问校实 在 题 对提供 应 。解决方案

相关量化数据

：班开展项目 级数

：开展项目教师数

：项目惠及学生数

：开展项目的学科

：年开展项目的 级

：内合 校名单区域 作学

	深圳市教育局关于进一步加强教育部信息化“双区”实验校专业指导及实验开展等
	有关工作的通知
	一、进一步加强论证，明确各实验校实验项目
	二、进一步加强指导，组建专家团队专业指导
	三、进一步加强推进，落实实验开展过程记录
	四、进一步加强协同，建立工作例会制度
	五、进一步加强提炼，做好考核评优准备
	                             2022年5月6日
	附件2
	深圳市教育信息化“双区”实验校专家指导团队基本情况表
	附件3
	深圳市教育信息化“双区”实验校
	专家指导过程性记录表